Администрация муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2017 года                                                                                             № 396
г. Петровск – Забайкальский
Об обеспечении безопасности населения на водных объектах на территории муниципального района «Петровск - Забайкальский район в летний период 2017 года
           В соответствии с Распоряжением Правительства Забайкальского края от 29 мая 2017года «Об обеспечении безопасности населения на водных объектах на территории Забайкальского края в летний период 2017 года», руководствуясь пунктом 29 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск - Забайкальский район», Администрация муниципального района «Петровск - Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т:
           1.Начальнику Управления образования Администрации района (И.Г.Бянкин), начальнику отдела культуры, спорта и молодежной политики Администрации района (С.В. Шиханова), рекомендовать главному врачу ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ (Ц.Ц.Цыдыпов), начальнику Петровск-Забайкальского  отдела   социальной защиты населения (Л. Е. Терпугова) организовать:

            1.1. В срок до 01 июня 2017 года направить заявки в государственное учреждение «Центр обеспечения деятельности в области гражданской обороны и пожарной безопасности Забайкальского края» (далее - ГУ «Забайкалпожспас») на проведение водолазного обследования и очистки дна акваторий пляжей на территории подведомственных детских оздоровительных и лечебно-профилактических лагерей.
            1.2. В срок до 01 июня 2017 года определить потребность и направить в Государственное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Забайкальского края» заявки для обучения нештатных спасателей на воде для обеспечения безопасности на пляжах;

           1.3. В срок до 05 июня 2017 года организовать работу по дооборудованию имеющихся пляжей на территории подведомственных детских оздоровительных и лечебно-профилактических лагерей в соответствии с предъявляемыми требованиями по обеспечению безопасности людей на воде.

           1.4. Принять правовые акты по реализации руководителями оздоровительных учреждений, комплекс мероприятий в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края, утвержденными постановлением Правительства Забайкальского края от 04 мая 2009 года № 186 (далее - Правила), и нормативными правовыми актами Российской Федерации.

           1.5.В период купального сезона:

            - организовать проведение месячника безопасности на воде в детских оздоровительных и лечебно-профилактических лагерях для каждой отдыхающей смены;

  - согласовывать проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий на водных объектах с ГИМС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю.

           2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:

            2.1.В срок до 01 июня 2017 года провести комплекс мероприятий по оборудованию в населенных пунктах мест массового отдыха населения на воде и закреплению их за хозяйствующими субъектами.
 2.2. Рассмотреть возможности привлечения сил и средств старательских организаций для оборудования водоемов для купания населения.
 2.3. Довести до населения сведения о водоемах, на которых запрещено (не рекомендовано) купание, установить на прилегающей к ним территории соответствующие информационные знаки и знаки безопасности на воде.
 2.4.Организовать подготовку мест массового отдыха на воде (пляжей) к ежегодному техническому освидетельствованию государственными инспекторами ГИМС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю в соответствии с планами-графиками проведения технического освидетельствования.
 2.5.Установить в зонах отдыха информационные щиты, знаки в соответствии с Правилами.
 2.6. С целью предупреждения гибели людей в местах неорганизованного купания создать маневренные группы в составе представителей городских и сельских поселений, ДПД, представителей средств массовой информации.
           2.7.Организовать работу по созданию и оборудованию пляжей по обеспечению безопасности людей на воде.
           2.8.В срок до 03 июня 2017 года направить заявки в ГУ «Забайкалпожспас» на проведение на договорной основе водолазного обследования дна акваторий пляжей в местах оборудования мест массового отдыха.
           2.9.В срок до 10 июня 2017 года в целях подготовки к купальному сезону провести акцию «Чистый берег» по уборке береговой линии водных объектов от мусора.
           2.10. В период купального сезона:

  а)
организовать проведение информационно-разъяснительной работы среди населения по предупреждению несчастных случаев и доведению мер безопасности на водных объектах, активно используя возможности средств массовой информации;

 б)
 организовать проведение сходов граждан, подворовых обходов, индивидуальную работу с неблагополучными семьями и семьями, имеющими детей, по профилактике несчастных случаев на воде;

 в) выявлять места неорганизованного отдыха на водных объектах, принимать меры по их оборудованию или запрету купания с выставлением соответствующих знаков.
            3.Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский ул. Горбачевского 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

           4.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

            5. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на С.И.Немкова, первого заместителя руководителя Администрации муниципального  района по территориальному развитию.

Глава  муниципального района                                                       А.И. Кузнецов